ocupa a faixa entre 3.001 e 5.000 usuários de TIC necessita de um mínimo de 3% desses 

profissionais atuando na área, dos quais, pelo menos 120 deverão ser servidores do quadro 

permanente do Tribunal. Aplicando-se a regra, o TRT da 3a Região careceria de 116 (cento e 

dezesseis) servidores na área de TIC. No entanto, o Regional conta apenas com 28 (vinte e 

oito) servidores ocupantes de cargos específicos da área de tecnologia da informação, 

requerendo um acréscimo de novos cargos, sendo, portanto, imprescindível readequar seu